P.nr.1884/2015
Nit EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN, Departamenti i pérgjithshém, gjyqtari i
vetém gjykues Luan Berisha, me pjesémartjen e sekretares juridike Naxhis Sharani,
procesmbajtése, né lenden penale kundér t& akuzuarit M . B+ nga Prizreni, pér shkak
t& veprés penale vjedhja t& shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-&s sipas aktakuzés t€
Prokurorisé Themelore né Prizren PP.nr.2855/2015 t& datés 12.11.2015, pas mbajtjes s&
shqyrtimit kryesor publik n& pranin e Prokurorit t& shtetit né Prizren Musli Gashi, t& akuzuarit
dhe mbrojtésit t& tij avokat B " K ©, me date 12.01.2017 morri dhe publikisht shpalli
kété: .

AKTGJYKIM
I akuzuari:
M B ¢, ngaiatiM ,dhenéna V2 ' . ¢lindur L. i lindur me
daté , né Prizren, ku edhe jeton, n€ rrugén - _, nr ., ka t& kryer shkollén

e mesme, momentalisht i pa puné, i martuar, baba i dy fémijéve, shqiptar, Shtetas i Republikés
Kosovés.

ESHTI FAJTOR

Prej datés s& pavértetuar e deri me daté 10.06.2015 i akuzuari me géllim t& pérfitimit t&
kundérligishém pér vete, ¢ shfrytézon energjiné elektrike né até ményré gé ka shfrytézuar
energjiné elektrike me njehsornr. .~ , i cili n& brendi pér rreth gelqit nga ana djathté gshté
futur shiriti filmik &sht® penguar puna e diskut, ashtu qé energjia e shpenzuar nuk Eshte
regjistruar, me ¢ka t€ démtuarls KEDS Kompania Kosovare pér Distribuim dhe furnizim me
energji elektrike sh.a Distrikti Prizren, ; ka shkaktuar dém ng vlerg prej 1.265,42 Euro,

Késo dore ka kryer veprén penale vjedhja t€ shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-
s,

Andaj gjykata ne kuptim te nenit 7, 41, 43 al.1 pika 1.3, 46, 49 al. 1 pika 1.1, 50, 51, 52,
73, 74, 75, 76 dhe 320 t& KP-&s, te akuzuarit ia shqipton:

DENIM ME KUSHT
Ashtu qe i vérteton dénimin me burg ne kohézgjatje prej 6 (gjashi®) muajve i cili dénim
nuk do te ekzekutohet ne afatin prej 1 (nj&) viti nga dita e plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi,
nése i akuzuari nuk kryen vepér te re penale, dhe

DENIM ME GJOBE

Né shumé prej 200 (dyqind) Euro, t€ cilén shums &shté i obliguar t& paguaj né afat prej
15 ditgsh, pas plotfugishmérisé t€ k&t , i nése dénimi me gjob& nuk mund t&




ckzekutohet as me detyrim, i nj&jti do t& zévendésohet me dénim burgu duke llogaritur pér ¢do
20 euro njé dité burg.

E démtuara: KEDS, Distrikti ng Prizren, pér realizimin e kérkesés pronésore juridike
udhézohen né kontestin e rregullt civil.

Obligohet i akuzuari ge ti paguaj shpenzimet né emér t& paushallit gjyqésore shumen prej
20,00 Euro, n& afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé t& kétij aktgjykimi nén kércénim t&
ekzekutimit t& dhunshém.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren, késaj gjykate i ka parashtruar aktakuzén
PP.nr.2855/2015 t& datés 12.11.2015, kundér t& akuzuarit M: B - nga Prizreni, pér
shkak t& veprés penale vjedhja t& shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-&s.

Prokurori i shtetit Musli Gashi, n& fjalén e tij pérfundimtare deklaron: gjaté shqyrtimit

giyqésor u déshmua né ményré t& ploté dhe t& térésishme se gjendja faktike e pérshkruar si né
dispozitiv t& aktakuzés PP.nr.2855/2015 t¢ datés 12.11.2015, ndaj kétu t& pandehurit M 1 -
B. , &shté ¢ konstatuar drejt, dhe se né veprimet e t& akuzuarit formohen t& gjitha elementet e
veprés penale pér té cilén ¢ ngarkon aktakuza. Kjo ka rezultuar edhe nga dégjimi i déshmitaréve,
A. . M. = sidheA. .S~ sidhe té ekspertit t& elektro energjetikés M, - G
andaj propozoj gjykatés q& t& akuzuarin & shpall fajtor dhe ti shqiptoj dénimin sipas ligjit, po
ashtu prokurori i shtetit i propozon gjyqtarit gjykues q€ me rastin e marrjes s& vendimit mbi
llojin dhe lartésing e dénimit t& keté& parasysh t& gjitha rrethanat lehtésuese e po ashtu edhe ato
rénduese nése gjen té cilat ndikojné né lartésing dhe llojin ¢ dénimit.

Pérfaqésuesi i t& démtuarés KEDS Distrikti né Prizren, B P:r. .« . né& fjalén
pérfundimtare deklaron, ¢ pérkrahi dhe e mbéshtes fjalén pérfundimtare t& prokurorit t& shtetit, e
po ashtu si palé e démtuar parashtroj kérkesé pronésoro juridike né shumé t& démit t€ shkaktuar
prej 1.265,42 euro,

Mbrojtési i t& akuzuari avokat B~ K. ./, néfjaléne tij pérfundimtare deklaron: g€

né fillim t& shqyrtimit gjyqésor edhe tani n& fjalén pérfundimtare edhe njé heré e pérséris¢ q&
aktakuza e prokurorisé themelore né Prizren, e parashtruar kundér t& mbrojturit tim, pér shkak t&€
veprés penale viedhja e shérbimeve komunale, &shté e pa bazuar, két€ e them q& n& bazé t&
provave t¢ administruara gjaté shqyrtimeve gjyqésore nuk &shts vértetuar né ményre té ploté dhe
té carté asnjé nga elementet qenésore t& késaj vepre penale, té kryera nga ana ¢ t& mbrojturit tim.
Provat e administruara nga ana e gjykatés gjaté shqyrtimit gjyqésor, dhe ate deklaratat e
déshmitaréve A M -.dheA S ,, fillimisht jan& kontradiktore n€ mes vete, t€ pa
kuptimta dhe t& pa qarta, ngase né procesverbalin mbi ndérrimin e njehsorit theksohet q&
dyshohet q& pluhuri né njehsorin ¢ t& mbrojturit tim giendet né anén e majté t& njehsorit, ndérsa
déshmitari zyrtari i qendrés sé kalibrimit thekson q& pluhuri tek njehsori 1 konsumatorit ésht€ n&
anén e djathté, e po ashtu edhe sipas mendimit t& ekspertit t€ elektro teknikés M - - (Gl
cili n& ményré t& qarté né ekspertizén e vet_e ka pérshkruar gjendjen e njehsorit, né fund
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konstaton q& nuk &shté vértetuar q& 1 mb‘ro‘]tﬂﬁggﬁlgﬁgﬁkete futur shiritin filmik pér ta ndérpreré

punén e njehsorit, dhe se njé konstatirp‘fi;t’-illﬁ i cekqn@ffhsa her& gjaté shqyrtimit gjyqésor &shté
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vetém njé supozim, andaj t& gjitha kéto t& cekura na sjellin prané konstatimit q€ n€ veprimet e t€
mbrojturit tim nuk ka elemente t& veprés penale e cila i vihet né baré, andaj nga t& cekurat i
propozoj gjykatés gé ndaj t& mbrojturit tim t& marr aktgjykim lirues, por né rast se gjykata edhe
pér kundér t& gjitha t& cekurave mé lart gjen q& né veprimet e t€ mbrojturit tim ka elemente t€
veprés penale, atéheré i propozoj qé me rastin e marrjes sé vendimit mbi llojin dhe lartésing e
dénimit, t& keté parasysh rrethanat veganérisht lehtésuese né favor t& mbrojturi tim dhe ate
sjelljen korrekte t& njéjtit, kemi t& b&jmé me njé person familjar, baba i tre fémijéve, &shté person
familjar, &shté hera e par€ q€ ka ra né konflikt me ligjin, si dhe premtimin ¢ tij q€ n€ t& ardhmen
do té jeté mé i kujdesshém dhe do & pérmbahet nga veprimet ¢ tilla, & gjitha kéto elemente dhe
rrethana konsideroj dhe i propozoj gjykatés g€ #i merr si rrethana lehtésuese me rastin e martjes

s& vendimit mbi llojin dhe lartésing e dénimit.

I akuzuari M B , né fjalén e tij pérfundimtare deklaron: né térési e pérkrahi
dhe e mbéshtes fjalén pérfundimtare t& mbrojtésit tim, edhe njé heré né fund i propozoj gjykatés
qé duke pasur parasysh t& cekurat mé lart t& mbrojtésit tim, gjykata t&€ marr aktgjykim, me t& cilin
do t& mé liroj nga kjo akuzé.

Gjykata ng shqyrtimin kryesor ka vértetuar kéts gjendje faktike.

Prej datés sé pavértetuar e deri me daté 10.06.2015 i akuzuari me qéllim t& pérfitimit t&
kundérligjshém pér vete, e shirytézon energjing clektrike ng at€¢ ményré g€ ka shfrytézuar
energjiné elektrike me njehsor nr.. , i cili n& brendi pér rreth qelqit nga ana djathtg &shté
futur shiriti filmik &shté penguar puna e diskut, ashtu q& energjia e shpenzuar nuk gshté
regjistruar, me ¢ka t& démtuar€s KEDS Kompania Kosovare pér Distribuim dhe furnizim me
energji elektrike sh.a Distrikti Prizren, i ka shkaktuar dém né vlerg prej 1.265,42 Euro,

/

Gjykata pas administrimit dhe vlergsimit t& gjitha provave dhe ate deklaratave te
akuzuarit, déshmitaréve A, - S zyrtaré prané Qendrés s& kalibrimit n& Prishtin€. A .-
M . zyrtaré prang t& démtuarés KEDS Distrikti n& Prizren, ekspertit M, .G, , dhe
provave materiale dhe ate procesverbali — raporti me numeér T 71w 8 datés 10.06.2015,
progesverbali i qendrés sé kalibrimit né Prishtiné me numér C '’ t€ datés 15.06.2015. fatura me
qumér o 3 J9 T, té datés 17.06.2015. raporti i kalkulimit me numér "~ - & dhe me
numér t& 1D té rastit s ©2  né emér t& kétu t€ akuzuarit, si dhe n& bazé t& shkresave tjera té léndés
ka ardhur né pérfundim q& i akuzuari prej datés sé pavértetuar e deri me dat8 10.06.2015 me
qéllim t& pérfitimit t& kundérligjshém pér vete, e shirytézon energjiné elektrike, dhe kété e ka
kryer me dashje sepse ka qené i veté dijshém pér veprimet e veta dhe ka déshiruar kryerjen e saj,
po ashtu né rastin konkret gjykata né& kété ményré e ka vértetuar edhe pérgjegjésing e tij penalo
juridike, nga kjo del se n& veprimet e t& akuzuarit formohen t€ gjitha elementet ¢ veprés penale
vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-&s.

Gjykata gjendjen e ketillé faktike ¢ ka vértetuar né bazé t& deklaratés t8 déshmitarit
A w S e, zyrtaré prané Qendrés sé kalibrimit né Prishting, i cili né shqyrtimin gjyqésor me
daté 31.10.2016 deklaron me procesverbalin e datés 16.06.2015, kemi pérpiluar procesverbalin e
kontrollimit detal t& njehsorit me numér .« 63z si angtari i komisionit kemi gjetur q& njehsori
elektrik bllombat i ka né rregull, nga ana ¢ jashtme njehsori démtime nuk ka, né brendin e
njehsorit komisioni ka vérejt se pcr rreth qelai @mdjathé gshté futur shiriti filmik, me t&
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cilin shirit filmik &shté penguar puna e diskut, né brendité e t& njehsorit ka pluhur né shiritin
filmik, prandaj qéndroj né& térési prané & cekurave si ng procesverbal edhe sot né shqyrtimin

gjyqésor.

Shiriti filmik &shté futur né anén e djathté pér rreth qelqit, q& vértetohet né foto e paré
majtas, nga nénté foto qé jang & bashkangjitura procesverbalit, shiriti filmik éshté futur n€ anén
¢ djathté t& qelgit, mé konkretisht né njehsorin qé gjendet né fagen ¢ 2, né anén e djathté t& qelqit
t& njehsorit &shtg futur shiriti filmik, gjaté punés t& njehsorit shiriti filmik e ka penguar,
ngadalésuar apo bllokuar punén e diskut qé ta regjistroj energjiné elektrike t& shpenzuar, po me
pengimin ¢ punés s¢ diskut, nuk &shté regjistruar energjia elektrike e shpenzuar né¢ ményré t&
drejté, dhe me kété nénkuptohet qé gshté kryer vepra penale vjedhja e shérbimeve komunale,
ngase energjia elektrike e shpenzuar nuk &shté regjistruar, pér shkak t& pengimit t& punés s€
diskut.

N& momentin e hapjes s& njehsorit né qendrén toné € kalibrimit jemi prezent tre an&tarét
¢ komisionit, si dhe udhéhegési e gendrés s& kalibrimit, nuk &shté e obliguar.qé gjaté
ekzaminimit t& pjehsorit ta njoftojmé edhe konsumatorin. Njehsorgt i identifikojmé vetém na
bazé t& numrit t& njehsorit, nuk kemi kurrfarg emri apo mbiemri apo ndonjé gjeneralg tjetér t&
konsumatorit.

Shiriti filmik q& &shté futur né njehsor, gjegjésisht pluhuri i shiritit filmik, gshté fakt qé
ne nuk kemi gjetur konkretisht shiritin filmik, por pluhuri i shiritit filmik ka ekzistuar brenda né
njehsor, e po ashtu &shté vérejtur edhe vendi q¢ ka léng gjurmé futja e shiritit filmik dhe ate si
theksova mé lart né anén e djathté t& njehsorit pér rreth qelqit. Nuk e di kush e ka futur shiritin
filmik. Né momentin e ekspertimit t& njehsorit nuk ka gen& prezent zyrtari i MTI Pér t&
konstatuar qé ka pasur pluhur kjo vérehet me sy t& lir&, njehsorét jang zakonisht hermetikisht t&
mbyllur, nuk mund t& depértoj as uji, né rastin konkret pluhurin e shiritit filmik e kemi vérejtur
né bazé t& démtimit pér rreth qelqit, pér t& konstatuar q& gshté pluhur i shiritit filmik shihet me sy
t& lirg, t& nj&jtén e vértetojmé me rastin ¢ shikimit me ané t& llupés — zmadhuesit, e po ashtu
mund t& vérchen edhe grimea t& shiritit, pluhuri i shiritit filmik dallohet nga pluhuri natyror.

Uné mund t& flasé lidhur me procesin tong, kur &sht€ hapur né ekzaminim n& gendrén t€
kalibrimit &shté vérejtur pluhuri né anén e djatht&, e sa i pérket procesverbalit t& pérpiluar né
vend té ngjarjes, lidhur me ate un& nuk mund t& deklarohem. Nuk mund t& di koh&zgjatjen e
qéndrimit t& shiritit filmik n& njehsor.

Nuk mund t& deklarohem lidhur me ate se n& bazé & cilés prové — fakt ka mundur t&
konstatohet shuma e humbjeve t& konstatuara né shumén prej 1.265,42 Euro,

Pér brendésit t& njehsoréve dhe rregullsité si dhe pa rregullsité ng t€ njgjtat fjala e fundit
gshté e Qendrés sé kalibrimit, ndérsa sa i pérket anés s¢ jashtme jané ekipet né teren. Shqyrtimin
sa i pérket saktésisé ¢ njehsorit e béné Qendra ¢ kalibrimit, nése kérkohet nga Distrikti cilit
regjion i pérket pala, por né rastin konkret nuk.mund t& sqarohem pér vierésimin e saktésisé t&€
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njehsorit, ngase nuk kam fleté shqyrtim ng t& cilén fazé vlerésohet saktésia.




Déshmitari A '« M. , zyrtar prang té& démtuarés KEDS — Distrikti ng¢ Prizren, né
shqyrtimin gjygésor me daté 06.12.2016, deklaron: Me daté 10.06.2015, kam qgené né cilésing e
zyrtarit t& KEDS-it, pér ndérrimin e njehésorit t& konsumatorit kétu t& akuzuarit, kam qen& ung
dhe kolegu wis.. 1 G7a " Ne punojmé dhe veprojmé me urdhéresé t& KEDS-it, gjegjésisht t&
departamentit t& shérbimit pér kontrollim. Né rastin konkret nuk mé kujtohet, ngase ne zakonisht
gjeté punés toné kemi ckzekutime té urdhéresave t&€ ndryshme dhe me rastin e kontrollimit t&
njehésorve, né secilin njeh&sor q€ dyshojmé pér ndonjé keqépérdorim & t& njgjtit, & njéjtin e
ndérrojmé dhe t& njéjtin e dérgojmé né gendrén e kalibrimit n& Prishting, i cili departament me
ekspertizén = vet e konstaton gjendjen e njehésorit. Me t& vertet nuk mé kujtohet si kemi vepruar

‘me rastin « “rrimit t& njehésorit t& kétu t€ akuzuarit.Né progesverbalin e nénshkruar nga ana
ime me nun. ... ., konstatimin q& dyshohet q& né anén e majté ka pluhur, ky ka gen&
vetém njé konstatm g& ne e kemi gietur gjegjésisht kemi dyshuar, 1€ njéjtin njehésor sipas
procedurave tona t& brendshme e kemi dérguar né qendrén e kalibrimit e cila gendér &shté
kompetente pér vierésimin e gjendjes t& njehésorit. Ne shénojmé t& gjeturat né bend té ngjarjes,
sa i pérket dyshimit toné g ka gené né anén ¢ majté, até e kemi konstatuar n€ anén nga drejtimi
yné. Theksoj & né ¢do dyshim q& kemi e hegim njeh&sorin, né rastin konkret, a e kemi par€ apo
nuk ¢ kemi paré pluhurin nuk mé kujtohet. Ne nuk e kemi gjetur shiritin n& njehé&sor pér
momentin, ngase a ka pasur apo nuk ka pasur shirit filmik kété e konstaton gendra e kalibrimit.
Nuk mé kujtohet a ka qené njehésori i ri apo i vjetér. Nuk e di si &shté konstatuar shuma e démit
t& shkaktuar n& vleré prej 1.265, 42 Euro. Nuk e di kush e béné saktésing e njehésorit, se a ka pas
ndérhyrje apo jo n& t& njéjtin. Nuk mé kujtohet se a kemi shkuar te i akuzuari pér ta ndérruar
njehésorin apo pér t& vérejtur a gshté i nj&jti né rregullé. Ne si zyrtar s€ pari ¢ kontrollojmé
njehésorin si theksova mé lart, dhe né rast & gjetjes s& ndonjé parregullésie t& njéjtin e ndérrojmé
dhe njehésorin e hequr e dérgojmé né kalibrim. Mund t& shihet edhe me sy t& liré se a ka pluhur
mbrenda njehésorit. Ne vetém kemi dyshuar g€ ka pluhur, ashtu si¢ kemi theksuar né
progesverbal. Kemi dyshuar né bazé t& shikimit t¢ drejtépérdrejt, andaj nga ky dyshim edhe ¢
kemi hequr t& njéjtin iegjésisht e kemi ndérruar.

Eksperti My, "t Glai né shqyrtimin gjyqésor me daté 12.01.2017, deklaron: me datén
26.12.2015, me urdhéresé t€ gjykatés sipas Werkesés sé paléve kam pérpiluar ekspertizén lidhur
me njehsorin e konsumatorit Muat.e bsw i, Né bazé t& dokumentacionit q&8 kam poseduar
lidhur me k&té ekspertizé dhe ate procesverbaleve t& datés 10.06.2015 dhe 16.06.2013, t&
pérpiluara nga ana e zyrtaréve te démtuarés, lidhur me njehsorin me numér 1489682, gshté
konstatuar pas nderimit t& njehsorit té cekur, pasi qé& i nj&jti ka qen& njehsor mekanik, éshté béré
ndérrimi i njehsorit né ate elektronik, dhe njehsori i demontuar &shté dérguar né laboratorium, ku
pas hapjes t€ pjesés s& sipgrme te nj&jtit &shté konstatuar q& n€ brendési i njéjti ka pluhur dhe se
rrethoja e xhamit t& njehsorit t& cekur gshté paksa i lakuar. Nga kjo t& nj gjtit kang& konstatuar q€
sshté béré ndérhyrje né njehsor, por nuk éshté vértetuar g& i akuzuari t& keté ndérhyré né ményré
t& drejt pér drejt né njehsor, pra né momentin kur i nj&jti ka vepruar pér t€ kryer veprén e cila
sshté konstatuar nga ana e gendrés sé kalibrimit.

Duke pasur parasysh qé njehsori i konsumatorit &shts i prodhimit t& viteve 1970, e po
ashtu faktin q& &shté béré leximi manual i njehsorit pér energjing e shpenzuar nga ana ¢ zyrtaréve
t& démtuarés sipas detyrés zyrtare, e nuk gshté vérejtur njé e gjetur e till€ si ng kalibrim, mund t&
konstatoj edhe né bazé t& faturés t& rikthi itze, umbjeve q& kétu konsumatori nuk e ka keq




pérdorur shfrytézimin e energjisé elektrike né kohén dhe periudhén e cila i vibet ng baré. Téré
kéto (& gjetura i kam pérshkruar né ményré detale edhe né ekspertizén me shkrim.

Po géndroj prané konstatimit si né ekspertizén me shkrim dhe ate n& pikén 8 t&€
konstatimit & né baz& t& nenit 3 t€ procedurés pér identifikimin dhe parandalimin e shfrytézimit
t& pa autorizuar t€ energjisé elektrike ¢do démtim fizik i shiépizés, xhamit t& njehsorit trajtohet si
shfrytézim i pa autorizuar i energjisé elektrike, géndroj prané konstatimit si né fund t&
ekspertizés q& konsumatori &shté pérgjegjés pér posedim t€ njehsorit t& démtuar, N& fagen e
fundit, dhe né pasusin e fundit t& ckspertizés theksoj q& njehsori &shté mjafté i vjetér, viti i
prodhimit 1973 dhe &shté dashté qé shumé mé herét t& behet zévendésimi ose t& sillet né
bazhdarim ky njehsor i cili nuk i pérmbush kushtet pér pérdorim sipas kushteve t& pércaktuara
nga MTI-ja, kété e bazoi nga fakti q& njehsori &shté i vitit 1973, andaj pér vértetimin dhe
Kontrollimin e sakté t& energjisé elektrike t& shpenzuar duhet té& behet bazhdarimi, q& nén kupton
kontrollimin e sakt8sisé t& matjes t€ energjisé elektrike t& shpenzuar, a éshté né zonén € lejuar t&
saktésisé & nénkupton shqyrtimin e saktésisé t& matjes.

Sa i pérket futjes t& shiritit né njehsor, sipas t& gjeturave t& qendrés s kalibrimit, njé
Konstatim i tillé nga t& nj&jtit &shté supozim. K& e konstatoi n& bazé t& faktit q& nuk &shté hasur
shiriti filmik, por me rastin e ndérhyrjes né njehsor té shiritit filmik &shté krijuar hapésira né
momentin e veprimit né& njehsor dhe ate démtimit t& xhamit t& njehsorit, dhe né rastin e hegjes t&
shiritit filmik i njéjti nga ky férkim t€ shiritit me xhamin e njehsorit ka shkaktuar njé pluhur, icili

pluhur &shté hasur né brendi t& njehsorit, ky &shté konstatim i Qendrés s& kalibrimit, por
decidivisht shiriti filmik nuk &sht€ hasur.

N& momentin e ndérrimit t& njehsorit, nj chsori ekzistues &shts marr nga ana e zyrtaréve t&
KEDS-it dhe ate né bazé té procesverbalit mbi ndérrimin e njehsorit g& nén kupton gé © njéjtit i
sshté vendosur njehsori i ri. Njehsori i vietér, &shté dérguar né Qendér t& kalibrimit, ku i njgjti
sshté hapur, dhe pas hapjes €shté gietur te i nj&jti pluhuri, dhe t& gjeturat & evidentuara né
procesverbalin mbi kalibrimit. Asnjé njehsor nuk mund t& konstatohet t& keté pasur ndérhyrje, pa
u hapur, ngase ndérhyrje né njehsor konstatohen vetém né momentin e hapjes, né rastin konkret

njehsori pasi qé ésht€¢ dérguar né kalibrim &shté konstatuar giendja e gjetur né bazé t€
procesverbalit mbi kalibrimit.

Me rastin e pérpilimit t& ekspertizés nuk kam pasur gasje né njehsorin e konsumatorit.
xhami i njehsoréve mekanik &shté i mbyllur n& ményré hermetike nga ana e brendshme njehsorit,
e rrethuar me kornizé e cila pérbén njé hidro izolim , g€ nénkupton mbrojtien e t& nj&jtin per
hyrje t& ujit apo ndonjé substancé tjetér, p.sh. pluhurit e t& ngjashme, nuk ka mundési q€ as
pluburi e as njé lloj substance tjetér ¢ ngjashme t€ haset apo € gjetet né njehsor pa njé ndérhyrje.
Nuk e kam béré kalkulimin e energjisé elektrike t& shpenzuar t& konsumatorit né bazé té raportit
mbi ndérrimin e njehsorit té datés 10.06.2015, me rastin e pérpilimit t& ekspertozés.

N& shqyrtimin gjygésor me dat” 12.01.2017, &shté béré leximi i shkresave dhe ate:
procesverbali — raporti me numer s o4, t8 datés 10.06.2015, progesverbali i qendrés s€
Kalibrimit n& Prishtiné me numér 08/15 t€ datés _1_5.06.2015. fatura me numér .o 00T

t& datés 17.06.2015. raporti i kalkulimit me numér:
emér t& kétu té akuzuarit, L
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I akuzuari M - He .-, né fjalén e tij pérfundimtare deklaron: né ditén kritike kur
kané qené zyrtarét e t& démtuarés né shtéping time pér ta ndérruar njehsorin, nuk kam qené
personalisht. Me rastin e ndérrimit & njehsorit me datén 10.06.2015, ka qen€ prezent vetém
bashkéshortja. Kané sqaruar q€ e bgjné nderimin e njehsorit, i cili sipas tyre ka qeng né rregull,
kané pérpiluar procesverbal, e kané marr njehsorin ¢ vjetér, e kané vendosur njehsorin e ri,
ndérsa njehsorin e vjetér e kané dérguar né kalibrim, dhe diku pas tre muajve né faturén mujore
qé kam pranuar pér shpenzimin e energjisé elektrike kam vérejtur njé shumé prej 1.265,42 Euro,
dhe kam shkuar né zyret e t& démtuarés pér t& kérkuar sqarim pér kété shumé t& madhe, t& njéjtit
mé kané udhézuar né té drejtén e ankesés tek organet kompetente, pér ¢ka pas harxhimit t&
mijeteve t& brendshme né kuadér t& démtuargs, kam paragitur edhe pading prané késaj gjykate
kundér t& démtuarés pér vértetimin ¢ anulimit t& kinse borxhit tim ndaj t& démtuargs, proceduré
kjo qé &sht& né& zhvillim e sipér. Jo un€ as né kohén e luftés, e as deri né vitin 2015 nuk e kam
ndérruar asnjéheré paraprakisht njehsorin, as g€ mé ka shkuar mendja gé ta ndrojé ndonjéheré.
Gjaté luftés té fundit n& Kosove, pas braktisjes s& shtépisé nga ana joné familjare, né t& nj&jtén
jang vendosur né até periudhé afro tre muaj paramilitarét serb dhe ekziston mundésia g& t& nj&jtit
t& ken# ndérhyré atéheré né njehsorin tim, pasi gé kur jemi kthyer né shtéping ton€ e nj&jta ka
qené plotésisht dhe térésisht e démtuar dhe e shkaktuar. Jam para paguesi i rregullt i energjisé
elektrike, dhe asnjéhers nuk kam pasur borxh ndaj t& démtuarés. Uné personalisht dhe anétarét e
familjes sime e as ndonjé person tjetér nuk e di dhe nuk e kam paré g€ t& kené ndérhyré n€
njehsor.

Me rastin e ndérrimit t& njehsorit nga ana e zyrtaréve t€ démtuarés,e di & né kohén dhe
orén e cekur kam qeng né dyqanin tim. Mg &shté 1éné njé kopje e raportit — procesit mbi
ndérrimin e njehsorit. Kam paraqitur ankesg pran€ t€ démtuarés e cila ankesg &shté shqyrtuar nga
ana e zyrés s& rregullatorit t€ energjisé elektrike prang t& démtuarés, dhe pas refuzimit t& ankesés
mé kané udhézuar né gjykaté pér kontestim t& kétij borxhi dhe si theksova mé lart procedura
lidhur me kété éshté né zhvillim e sipér. Uné éshté e vérteté qé kur mé &shté ndérruar njehsori
nuk kam kérkuar sqarim tek e démtuara, sqarimin e kam kérkuar pasi q¢ mé& ka ardhur fatura
mujore me démin e shkaktuar t& démtuarés, atéheré me t& kuptuar i jam drejtuar € démtuarés me
ankesg, e pas késaj si¢ theksova me &shte refuzuar ankesa lidhur me borxhin ndaj t& démtuar€s,
dhe tani pres pérfundimin e késaj céshtjeje né gjykaté. T& gjitha jané elemente dhe pajisje qé€ i

posedon ¢do amviséri jané t€ evidentuar n€ procesin mbi ndérrimin e njehsorit,

Né fund theksoj q& uné nuk ¢ kam ditur q& ndérrimi i njehsorit, t& jeté si detyre imja g€ ti
drejtohem t& démtuarés, aq m& shumé qé uné e kam ndier veten t& pastér sa i pérket pagesés t&
energjisé elektrike t& démtuarés, e aq me pak t& mé ket& shkuar mendja qé njehsori im mund t&
jeté i démtuar. Kjo ka gené edhe arsyeja qé uné nuk jam drejtuar t& démtuar€s me rastin e
ndérrimit t& njehsorit.

Nga provat e administruara dhe t& cekurat mé lart gjykata né térési vértetoi gjendjen
faktike dhe ate t& veprés penale t& viedhjes s€ shérbimeve komunale, nga neni 320 t&€ KP-&s, né
bazé t& deklaratés t& zyrtarit t& qendrés s& kalibrimit né Prishting déshmitarit A -+ S <.,
zyrtaré prané Qendrés s& kalibrimit né Prishting, si anétari i komisionit kemi gjetur q€ njehsori
elektrik bllombat i ka né rregull, nga ana e jashtme.njehsori démtime nuk ka, n& brendin e

njehsorit komisioni ka vérejt se pér rreth qeldits réﬁt%né;\%‘(\ijathe &shté futur shiriti filmik, me t€
cilin shirit filmik &sht& penguar puna e d@kgﬁéﬂé"*b’rehdjt"é}q té njehsorit ka pluhur né shiritin
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filmik, deklaraté e cila n& térési pérputhet edhe me deklaratén e déshmitarit A M. icili
né térési qéndroj prané procesverbalit t& nénshkruar nga ana e tij me numér ‘» ° 7, dhe
konstatimin qé dyshohet g& né anén e majté ka pluhur, ky ka qené vetém njé& konstatim g€ i nj&jti
s& bashku me kolegun e tij Sh . » Gu , e kemi gjetur gjegjésisht kemi dyshuar, t& njgjtin
njeh&sor sipas procedurave t& brendshme ¢ démtuara e ka dérguar ng qendrén ¢ kalibrimit e cila
qendér &shté kompetente pér vlerésimin e gjendjes 1& njehésorit, e poashtu edhe deklarata e
ekspertit t& energjetikés M; .G, i cili n& ményré profesionale konstaton se ¢do démtim
fizik i shtépizés, xhamit t& njehsorit trajtohet si shfrytézim i pa autorizuar i energjisé elektrike
dhe g& konsumatori €shté pérgjegiés pér posedim t& njehsorit t& démtuar, por me rastin e
ndérhyrjes né& njehsor t¢ shiritit filmik &sht€ krijuar hapésira né momentin e veprimit né njehsor
dhe ate démtimit t& xhamit t& njehsorit, dhe né rastin e hegjes 1€ shiritit filmik i njéjti nga ky
férkim t& shiritit me xhamin e njehsorit ka shkaktuar njé plubur, i cili pluhur &shté hasur né&
brendi té njehsorit, ky &shté konstatim i Qendrés s¢ kalibrimit, por decidivisht shiriti filmik nuk
&shté hasur, xhami i njehsoréve mekanik &shté i mbyllur né ményré hermetike nga ana e
brendshme njehsorit, e rrethuar me kornizé e cila pérbén njé hidro izolim , q& nénkupton
mbrojtjen e t& njéjtin pér hyrje t& ujit apo ndonjé substancé tjetér, p.sh. pluhurit e t& ngjashme,
nuk ka mundgsi q& as pluhuri e as njé lloj substance tjetér e ngjashme t& haset apo t& gjetet né
njehsor pa nj& ndérhyrje. Deklaratat e cekura mé larté né térsiné e tyre jang identike té cilat sé
bashku né ményré t& bazuar dhe t& ploté vértetojné veprimet inkriminuese t& akuzuarit e gjendja
e lartécekur faktike &shté n& pérputhje t& ploté edhe me provat materiale té cilat jané
administruar gjaté shqyrtimit gjyqésor dhe ate procesverbali — raporti me numér 0175498 t€
datés 10.06.2015, progesverbali i aendrés s& Kalibrimit né Prishting me numér 08/15 t&€ datés
15.06.2015. fatura me numeér '/ . o g datds 17.06.2015. raporti i kalkulimit me
numér .. - -7 dhe me numér t& ID t& rastit v/33 n& emér t€ keétu t& akuzuarit dhe pas
administrimit dhe vlerésimit t& nj&jtave secilés veg e veg dhe t& gjitha s& bashku, gjykata erdhi né
pérfundim q& né veprimet e t& akuzuarit formohen t& gjitha elementet e veprés penale t€ cilat si
térési e kétyre elementeve formohet edhe figura e vepres penale e cila i vihet n& baré t&
akuzuarit, dhe me kété rast gjykata konstaton gé i akuzuari e ka dashur kryerjen e veprés penale e
cila i vihet n& baré, ngase ka gené i veté dijshém q€ me veprimet e tij do t& shkaktojé pasojén e
ndaluar dhe ate duke shfrytézuar energjing elektrike né meényré teé pa autorizuar, ndérsa
deklaratén t& dhéné né mbrojtjen e vet t& akuzuarit si dhe fjala pérfundimtare e tij se kinse i
njéjti nuk e ka ditur dhe nuk e ka prekur njehsorin, me t& cilat veprime t& njéjtin e ka démtuar
duke ndérhyré, dhe né kété ményré t& keté shkaktuar pasojén e ndaluar, dhe se n& ményré t€
rregullt ¢ béné pagesén e energjisé elektrike t€ shpenzuar dhe se ai personalisht e as anétarét e
familjes s& tij nuk kan& ndérhyré né njeh&sor e as t& keté vérejtur dikend qé ka ndérhyré n&
njehsorin e tij, kjo deklaraté sipas gjykatés konsiston vetém me qéllim q& t& shkaktoj shmangie
dhe pérjashtim nga pérgjegjésia penale pér veprimet e kryera dhe lirimin e tij nga aktakuza. Nga
t& cekurat gjykata ka ardhur né pérfundim ¢& né veprimet e t& akuzuarit qéndrojné t& gjitha
elementet gendsore t& veprés penale t& pérshkruar si né shqiptim t& kétij aktgjykimi dhe pér kété
ka vendosur q& t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe ti shgiptoj dénimin né bazé t& ligjit duke e
vértetuar paraprakisht pérgjegjésing e tij penalo juridike.

Me rastin e marrjes s& dénimit ndaj t& akuzuarit gjykata vlerésoj t& gjitha rrethanat né
kuptim t& dispozitave t& nenit 73 t& KP-&s & cilét ndikojné né zgjedhjen e llojit dhe lartSsis€ s&
dénimit, duke mos e gjetur rrethanat rénduesexg;qé si rrethané lehtésuese &shté marré, sjellja
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rrethanat personale edhe karakterin e personit t& dénuar, moshén e t& njéjtit, gjendjen
shéndetésore té tij, bashképunimin e pérgjithshém t& personit t& gjykuar ng& gjykatén,
bashképunimin vullnetar t&€ personit t& dénuar né hetimin dhe ndjekjen penale, keq ardhjen e
shfaqur nga ana e personit t& dénuar, mosha e t& akuzuarit ng momentin e kryerjes sé vepres
penale, sjellja e tij pas konfliktit, &shté hera e paré g€ ka ra né konflikt me ligjin, mé& herét nuk ka
qené i dénuar, ¢ka do t& thoté se nuk ka ra ndeshé& me rregullat pozitive, Eshté person familjar,
baba i dy fémijéve, andaj gjykata i shqiptoi dénimin me kusht sepse konsideron se me kércénim
t& dénimit do t& arrihet géllimi i dénimit, prandaj i shqipton dénimin me burgim né kohézgjatje
prej 6 (gjasht&) muajve i cili denim nuk do & ekzekutohet nése né afat t& verifikimit prej 1 (njé)
viti, nuk kryen vepér té re penale, si dhe dénimin me gjobé né shumé prej 200 (dyqind) euro,
duke menduar se dénimi i shqiptuar i pErgjigjet shkallgs s& pérgjegjésisé s€ tij dhe s me kéte
dénim do té arrihet qéllimi i dénimit q& n€ t&€ ardhmen @ jeté mé i kujdesshém dhe do t&
pérmbahet nga veprimet ¢ tilla.

Vendimi mbi kérkesén pronésoro juridike gjykata e bazoi né kuptim t& nenit 463 t& KPK-
és.

Vendimin mbi shpenzimet ¢ paushallit gjyqésor giykata e bazoi n& kuptim te nenit 450
dhe 451 t& KPP.

Nga t& cekurat mé larté u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.1884/2015 me daté 12.01.2017
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